
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019

Edição 1.566
08 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

LEIS
LEI Nº 2.359/2019

Revoga as leis municipais nº 1841/2010 e 1977/2012, e dá ou-
tras providências.  

	 O Povo do Município de Prudentópolis, Estado do 
Pa¬raná, por seus Vereadores na Câmara Municipal, aprovou e 
eu Prefeito sanciono a seguinte;

 LEI 

	 Art. 1º. 	 Ficam revogadas integralmente as leis munici-
pais nº 1841 de 04 de Agosto de 2010 e 1977 de 20 de Julho de 
2012.

 	 Art. 2º. 	 Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Paço Municipal, 21 de março de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal

ELI CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 006/2019

PORTARIAS
PORTARIA Nº 043/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o Es-
tatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis - Lei 
Municipal nº 1.975 de 27/06/2012, conforme parecer da Assisten-
te Social anexo ao protocolo administrativo nº 1883/2019;

RESOLVE

	 Art. 1º. 	 Conceder Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, a servidora Marilda Aparecida Vogenej Mos-
quer, ocupante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais Feminino, no período de 11 de março de 2019 a 17 de 
março de 2019.

	 Art. 2º. 	 Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença 
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 20 de março de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 021/2019
Motivação: artigo 24, X da Lei nº 8.666/93
Objeto: locação de parte do imóvel descrito na matrícula nº 19897 
do CRI local que será destinado o funcionamento da UBS Tijuco 
Preto.
Contrato nº 053/2019



3 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Contratada: MITRA EPARQUIAL NOSSA SENHORA IMACU-
LADA CONCEIÇÃO DE RITO CATÓLICO UCRANIANO
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais
Data: 19 de março de 2019.
Vigência: 6 (seis) podendo ser prorrogada à critério das partes
Fiscal: Camila Symanski Tluski Siqueira
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2019

OBJETO: Aquisição de 800.000 (oitocentos mil) litros de óleo 
combustível diesel S10 para abastecimento de caminhões, ôni-
bus, máquinas e equipamentos pertencentes à municipalidade. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.600.000,00 (dois milhões e 
seiscentos mil reais).
DATA DA SESSÃO: 05 de abril de 2019 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade 

012/2019 – Chamada 
Pública 002-/2019

012/2019 – Chamada Pública 
002/2019

Contrato 051/2019
Objeto Contratação de empresa para futura e 

eventual prestação de serviços de ma-
nutenção autoelétrica, visando a ma-
nutenção dos veículos que compões a 
frota municipal.

Contratada BINI TAPEÇARIA E ACESSÓRIOS 
LTDA – ME 

Valor R$ 68.337,50 (Sessenta e oito mil, tre-
zentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)

Fiscal José Leonirto Dalzotto
Gestor Luis Cesar Sanches FIlho
Data 18 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses



4 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Página: 1 /  1 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

01/2018 À 12/2018 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PRESIDENTE 
JAISON KUHN 

 
CONTADORA 

MARY ELIZABETH MACOHON 

 
CONTROLADOR INTERNO 

RUBENS WOIDELO 

 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS Demais 
Obrigaçãoes 
Fianceiras 

 
 

(e) 

RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

 

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 
(d) 

Do Exercício 
 

(c) 
De Exercício 
Anteriores 

(b) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
Restos a Pagar Liquidados e 

Não Pagos DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

 
 
 

(a) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS) 

(g) = (a – (b + c + d + e)) 

INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 
CONSÓRCIO 

PÚBLICO 
 

(f) 
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

Página: 1 /  2 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

1,00 

LIQUIDADAS 
01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

TOTAL 
(ÚLTIMOS  
12 MESES) 

(a) 
0,00 1.939.665,26 153.480,07 147.529,60 149.355,23 160.404,08 152.928,98 153.197,70 149.815,26 149.815,26 162.979,73 153.409,27 153.158,60 253.591,48 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
0,00 1.939.665,26 153.480,07 147.529,60 149.355,23 160.404,08 152.928,98 153.197,70 149.815,26 149.815,26 162.979,73 153.409,27 153.158,60 253.591,48 Pessoal Ativo 
0,00 1.625.179,94 128.093,70 123.216,27 124.793,21 134.337,01 127.908,84 127.437,96 124.603,15 124.603,15 136.903,53 128.095,69 127.879,17 217.308,26      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 
0,00 314.485,32 25.386,37 24.313,33 24.562,02 26.067,07 25.020,14 25.759,74 25.212,11 25.212,11 26.076,20 25.313,58 25.279,43 36.283,22      Obrigações Patronais 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      Benefícios Previdenciários 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Pessoal Inativo e Pensionistas 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      Aposentadorias, Reserva e Reformas 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      Pensões 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      Outros Benefícios Previdenciários 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

(§1º do art. 18 da LRF) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 

Terceirização (exceto elemento 34) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      Pensionistas 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      IRRF 
0,00 1.939.665,26 153.480,07 147.529,60 149.355,23 160.404,08 152.928,98 153.197,70 149.815,26 149.815,26 162.979,73 153.409,27 153.158,60 253.591,48 DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADA VALOR 
109.585.050,58 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 

1.600.000,00 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 
107.985.050,58 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 

1.939.665,26 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 1,8% 
6.479.103,03 LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6% 
6.155.147,88 LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7% 
5.831.192,73 LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4% 



6 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

Página: 2 /  2 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS 

1,00 

LIQUIDADAS 
01/2018 02/2018 03/2018 04/2018 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESSADOS 
(b) 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 Meses) 

TOTAL 
(ÚLTIMOS  
12 MESES) 

(a) 

PRESIDENTE 

JAISON KUHN 

 
CONTADORA 

MARY ELIZABETH MACOHON 

 
CONTROLADOR INTERNO 

RUBENS WOIDELO 

 



7 QUINTA - FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.566ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018 
LRF, art. 48 - Anexo 6 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Página: 1 /  1 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 
Despesa total com pessoal - DTP 
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF ) 
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 
Dívida consolidada líquida 
Limite definido por resolução do senado federal 

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
Total das garantias concedidas 
Limite definido por resolução do senado federal 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 
Operações de crédito internas e externas 

Operações de crédito por antecipação da receita 
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas 

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita 

RESTO A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 
Valor Total 

1.939.665,26 1,80 
6.479.103,03 6,00 
6.155.147,88 5,70 

  
  

  
  

  

  
  

  

0,00 0,00 

PRESIDENTE 
JAISON KUHN 

 
CONTADORA 

MARY ELIZABETH MACOHON 

 
CONTROLADOR INTERNO 

RUBENS WOIDELO 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 
Receita Corrente Liquida 109.585.050,58 
Receita Corrente Liquida Ajustada 107.985.050,58 

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.831.192,73 5,40 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-03-21T17:01:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




